Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO SANTOS ALMEIDA

Av:Hildebrando Nogueira, 130 ,Morumbi, Telefax: (77) 261-8252, Itapetinga – Bahia
CNPJ: 14.786.842/0001-25

INDICAÇÃO Nº032/21
De 19 de janeiro de 2021

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

INDICO à Mesa Diretora desta Casa, após ter ouvido o Plenário e de acordo com os

trâmites legais e regimentais que seja encaminhada essa indicação ao Poder Executivo Municipal, às

Secretárias competentes: que seja adquirido para o município de Itapetinga uma

Retroescavadeira e um Caminhão Caçamba com o intuito de melhorar a eficiência da

patrulha utilizada na manutenção das estradas vicinais que compõem a extensão territorial

do município de Itapetinga compreendida além da sede, o Distrito de Bandeira do Colônia,

Distrito de Palmares e a Zona Rural.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2021.

LUCIANO SANTOS ALMEIDA

VEREADOR MDB

JUSTIFICATIVA

Caros Vereadores,

Através desta INDICAÇÃO sugere-se ao Poder Executivo Municipal, a necessidade

de se adquirir uma Retroescavadeira e um Caminhão Caçamba para melhoria e eficiência da

patrulha utilizada na manutenção das estradas vicinais que compõem o território municipal.

Itapetinga possui uma extensa malha de estradas vicinais, com aproximadamente

600km (seiscentos quilômetros) e conta com características peculiares de solo, com expressivas

áreas pedregosas, que dificultam e atrasam os serviços, além de danificar equipamentos como

exemplo a motoniveladora (patrol).

     Estado da Bahia

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO SANTOS ALMEIDA

Av:Hildebrando Nogueira, 130 ,Morumbi, Telefax: (77) 261-8252, Itapetinga – Bahia
CNPJ: 14.786.842/0001-25

Embora o município seja beneficiado com períodos de chuvas, o que permite

ganhos para setores da economia agropecuária como melhoria das pastagens da zona rural e maior

desenvolvimento das atividades agropastoris, é também neste período que as estradas sofrem

maiores danos. Manter as estradas vicinais constantemente adequadas é algo difícil. O Executivo

através das suas secretarias competentes necessita de ampliação da frota para mantê-las em

constante manutenção. A Retroescavadeira além de melhorar a qualidade dos serviços, estará

preservando outros equipamentos. O Caminhão Caçamba realizará o transporte de cascalho

utilizado na recuperação das estradas.

Itapetinga é conhecida internacionalmente pela sua força e potencial agropecuário.

As estradas vicinais são importantes instrumentos para viabilizar o crescimento e desenvolvimento

dessa atividade que sempre foi base para a sustentação da econômica local.

Num momento de franca expansão do Agronegócio brasileiro, as cidades que tem

investido neste setor tem se desenvolvido com escalas surpreendentes.  A recuperação e

manutenção das estradas beneficiam do pequeno ao grande produtor e todos contribuem para que

os números alcançados sejam revertidos em melhoria para a vida de toda a comunidade. A

possibilidade de acesso aos trabalhadores para o campo, de estudantes que podem acessar a sede

de maneira mais digna, sem falar no escoamento da produção, seja ela leiteira, de corte, produção

agrícola, dentre outras.

A cidade de Itapetinga se encontra com um fluxo de obras e demandas de

pavimentação, devido a seu desenvolvimento exponencial nos últimos anos e a necessidade de se

utilizar os equipamentos que o município dispõe tem cooperado para que em alguns momentos a

manutenção das estradas vicinais fique comprometida.

A aquisição desses equipamentos irá promover melhor eficiência na recuperação e

manutenção das estradas vicinais, e obras necessárias para o município em benefício de toda a

população com o incremento destes equipamentos na frota pública. Diante deste, espera-se

apreciação do Poder Executivo que seja priorizada esta indicação, e aos Nobres Pares a aprovação

da presente INDICAÇÃO.

O Autor